
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.12.2018 № 1921
г. Сысерть

О создании рабочей группы по мониторингу обеспечения доступности объектов и услуг 
сферы торговли и общественного питания для инвалидов и маломобильных групп 

потребителей на территории Сысертского городского округа и утверждения положения 
о деятельности рабочей группы 

           В целях анализа выполнения мер по реализации на территории Сысертского 
городского округа Федерального закона  от 01 декабря 2014 года  № 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», во 
исполнение протокола комиссии при Президенте Российской Федерации по делам инвалидов 
от 29.08.2017 № 17,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Создать и утвердить состав рабочей группы по мониторингу обеспечения 
доступности объектов и услуг сферы торговли и общественного питания для инвалидов и 
маломобильных групп потребителей на территории Сысертского городского округа (далее – 
рабочая группа) (прилагается).
           2. Утвердить положение о деятельности рабочей группы.
           3. Рабочей группе:
           1) сформировать план мероприятий по проведению мониторинга обеспечения 
доступности объектов и услуг сферы торговли и общественного питания для инвалидов и 
маломобильных групп потребителей на территории Сысертского городского округа;
           2) провести на территории Сысертского городского округа обследование объектов 
сферы торговли и общественного питания на предмет доступности для инвалидов и 
маломобильных групп потребителей.
           4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа С.О. Воробьева.
           5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Сысертского 
городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского городского 
округа

 
Д.А. Нисковских



2
УТВЕРЖДЕН                                                                            
постановлением Администрации                                                                            
Сысертского городского округа                                                                            
от _______________ № _________                                                                          
«О создании рабочей группы по 
мониторингу обеспечения доступности 
объектов и услуг сферы торговли и 
общественного питания для инвалидов 
и маломобильных групп потребителей 
на территории Сысертского городского 
округа и утверждения положения о 
деятельности рабочей группы»

Состав рабочей группы по мониторингу  обеспечения доступности объектов и услуг 
сферы торговли и общественного питания инвалидов и маломобильных групп 

потребителей на территории Сысертского городского округа

Краснова С.В.           - председатель комитета по экономике и закупкам 
Администрации Сысертского городского округа, руководитель 
рабочей группы;

Воробьева В.Е.          - главный специалист комитета по экономике и закупкам 
Администрации Сысертского городского округа, секретарь 
рабочей группы;

члены рабочей группы
Чечин М.В.                - главный инженер Муниципального бюджетного учреждения 

«Управление капитального строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Сысертского городского округа»;

Онищенко Ю.А.        - ведущий специалист отдела по физической культуре и спорту, 
молодежной и социальной политике Администрации 
Сысертского городского округа;

Никитин Р.А.     - ведущий специалист Муниципального бюджетного учреждения 
«Муниципальный центр градостроительства Сысертского 
городского округа»;

Теткин В.И.                -                    специалист 1 категории отдела семейной политики опеки и 
попечительства и организации социального обслуживания 
Управления социальной политики по Сысертскому району;

Главы сельских 
администраций         - по согласованию



3
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации                                                                            
Сысертского городского округа                                                                            
от ______________ № _________                                                                          
«О создании рабочей группы по 
мониторингу обеспечения доступности 
объектов и услуг сферы торговли и 
общественного питания для инвалидов и 
маломобильных групп потребителей на 
территории Сысертского городского 
округа и утверждения положения о 
деятельности рабочей группы»

Положение о деятельности  рабочей группы

1. Общие положения

      1.1. Настоящее положение устанавливает порядок деятельности рабочей группы по 
мониторингу обеспечения доступности объектов и услуг сферы торговли и общественного 
питания для инвалидов и маломобильных групп потребителей на территории Сысертского 
городского округа (далее – рабочая группа).

      1.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется:
       -  Федеральным законом от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений  в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 
инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»;

       - приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 14.11.2016 № 798/пр «Об утверждении СП 59.13330 «СНИП 35-01-
2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»;

       -   протоколом комиссии при Президенте Российской Федерации по делам инвалидов 
от 29.08.2017 № 17;

       - иными нормативными правовыми актами, позволяющими объективизировать 
доступность объектов и услуг для инвалидов и маломобильных групп населения;

       -  настоящим положением.
                   1.3. Рабочая группа является коллегиальным и постоянно действующим органом.
                   1.4. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.       

2. Цели и задачи рабочей группы

                   2.1. Целью деятельности рабочей группы является увеличение количества объектов и 
услуг сферы торговли и общественного питания доступных для инвалидов и маломобильных 
групп потребителей на территории Сысертского городского округа.

                   2.1. Задачей рабочей группы является обследование и объективная оценка состояния  
доступности объектов и услуг сферы торговли и общественного питания для инвалидов и 
маломобильных групп потребителей на территории Сысертского городского округа в 
соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов.

     
3. Основные функции и права рабочей группы

              3.1. Формирование  на заседании рабочей группы плана мероприятий по проведению 
мониторинга обеспечения доступности объектов и услуг сферы торговли и общественного 



4
питания для инвалидов и маломобильных групп потребителей на территории Сысертского 
городского округа.

                   3.2. Проведение мониторинга (обследования) текущего состояния доступности 
объектов и услуг в сфере торговли и общественного питания для инвалидов и маломобильных 
групп потребителей.

                   3.3. Направление запросов в структурные подразделения Администрации Сысертского 
городского округа о предоставлении информации,  относящейся к компетенции рабочей 
группы.

                   3.4. Документальное оформление итогов мониторинга (обследования) текущего 
состояния доступности объектов и услуг в сфере торговли и общественного питания для 
инвалидов и маломобильных групп потребителей.

                   3.5. Доведение отчетной информации о деятельности рабочей группы до Главы 
Сысертского городского округа и межведомственной комиссии по делам инвалидов и 
формировании доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных 
групп населения на территории Сысертского городского округа.

4. Организация деятельности рабочей группы

                 4.1. Состав рабочей группы утверждается постановлением Администрации 
Сысертского городского округа.

                   4.2. Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы.
                   4.3. Секретарь рабочей группы осуществляет подготовку материалов к заседаниям, 

оформляет протоколы заседания рабочей группы.
                   4.4. Изменения в состав рабочей группы вносятся по мере необходимости.
                   4.5. Для участия в заседаниях рабочей группы могут быть привлечены иные 

должностные лица, специалисты заинтересованных организаций и общественных 
объединений.

          4.6. Основной формой деятельности рабочей группы является заседание.
           4.7. Заседание рабочей группы является правомочным, если в нем принимает участие 
простое большинство членов от утвержденного состава рабочей группы.
           4.8. Решение  рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало 
простое большинство членов рабочей группы.
           4.9. Решение рабочей группы оформляется протоколом заседания, который 
подписывается руководителем рабочей группы и секретарем.

                   4.6. Протокол заседания рабочей группы направляется всем членам рабочей группы и 
при необходимости - иным заинтересованным органам и организациям.


